che impedisse Γ unanime concorso dell’ impresa e sulla tutela 
dei privilegi della chiesa e dei chierici ( r ) .  E  questo triplice 
obbiettivo -fu pienamente conseguito in Genova.

Forte della fiducia del papa e dell’ imperatore, colla guida 
delle decisioni del concilio Lateranense, il Cardinale d’ Ostia 
giunse in Genova nel maggio del 1 2 1 7 .

Lascio la parola all’ annalista Ogerio Pane, uno dei conti
nuatori di « Caffaro » :

---- in mense madii venit in civitate Ianue Hostiensis et Veletrensis
episcopus cardinalis legatus domini pape Honori qui de pace inter nos et 

Pisanos monuit; et habito consilio iuravit potestas stare mandatis ipsius 
cardinalis de discordia que inter Ianuenses et Pisanos vertebatur, secundo 
die iunii iter arripuit ipse cardinalis et potestas cum multis nobilibus civi
tatis nostre causa eundi ad Portum Veneris pro tractanda et complenda, 

quod feliciter dictum est, de pace et concordia inter ipsas civitates; et 
convenerunt se invicem ad Hylicem. ibi iuraverunt pisani, sicut et potestas 
nostra juraverat; et cum se invicem separarent, misit potestas ad recipienda 

iuramenta Pisas Raimundum de Volta et Nicholam Barbavariam qui iura- 
menta hominum. M. receperunt; et in civitate nostra venerunt Pisani 
nobiles viri Scorzalupus et Aldeurandus Suauicu ad recipienda iuramenta 

hominum. M. et cintragum in anima popali. venerunt die Veneris .X V I. 
iunii, et honeste recepti fuerunt, ipse namque cardinalis iurare fecit Andream 

de Massa stare suis ordinationibus de eo quod nobiles uiros Wilielmum 

Embriacum et Wilielmum de Nigro carceri emancipauerat; et eos absolui 
fecit a carcere Andrea; et obsédés quos dederant ipsi Andree, de manibus 
eius arripuit et Ianuam absolutos misit tam ipsos quam obsides (2).

(1) G. Levi, Registro del Card. Ugolino d’ Ostia in Istituto Storico Italiano, 
Fonti per la Storia d’ Italia, pag. X.

(2) Riporto il passo di Ogerio Pane, servendomi delle bozze del II volume 
del « Caffaro e suoi continuatori » lasciato inedito da L. T . BeW ano e 

che verrà pubblicato nelle « Fonti » dell’ Istituto Stor. Italiano di’ Roma, 
a cura del march. C. Imperiale.

.k
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Questo brano è davvero eloquente, e mostra in rilievo 
l’ attuazione d’ una parte del programma del Vescovo d’ Ostia.

HI. —  Prima però di lasciare la città il nunzio apostolico 
consacrò la chiesa abbaziale dei PP. Benedettini di S. Stefano, 

presso dei quali egli avea preso alloggio.
Il Piaggio ( i )  riporta la seguente epigrafe, che esisteva nel